היסטורית, מרבית חברות החיתום בישראל היו בעבר חברות-בנות של הבנקים המסחריים,⁴ אך במרוצת שנות ה-80' ואילך, ובעיקר – בגיאות בשוק ההון של ראשית שנות ה-90', צמחו בישראל חברות חיתום פרטיות רבות. הבולטות שבהן היו חברות-בנות או חברות קשורות לחברות ניהול תיקים וברוקראז', או הקשורות לחברות השקעה. מגמה זו נבלמה במידה מסוימת לאור הוראותיו של חוק הסדרת העיסוק בייעוץ ובניהול תיקי ההשקעות, התשנ"ה–1995 (להלן: "חוק הסדרת הייעוץ"), האוסר על חברות לניהול תיקים ולייעוץ להשקעות לעסוק גם בחיתום להנפקות.⁵

כיום, ובמיוחד מאז שנת 2002 ואילך, שבים הבנקים המסחריים הגדולים בישראל להיות השחקנים הדומיננטיים בשוק ההון. בולטות בכך במיוחד חברות החיתום של בנק הפועלים⁶ ובנק לאומי.

- 4 מעורבות הבנקים בתחום החיתום יוצרת סכנה בדבר ניגוד עניינים פוטנציאלי, שכן הבנקים בשנות ה-90' עודדו מאוד נטילת אשראי על ידי הציבור הרחב לשם רכישת ניירות ערך בהנפקות (במיוחד, במתכונת ההנפקות שהסתיימו בחיתומי יתר אסטרנומיים, בשל שיטת החיתום דאז). היותו של הבנק הן נותן אשראי והן השולט בחתם ההנפקה, יוצרת חשש ממשי מניגוד עניינים ואינטרסים.
- 5 ראו סעיף 8(ב)(1) לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995 (להלן: "חוק הסדרת הייעוץ"). בארצות הברית ממלאים תפקיד זה גופים פיננסיים המכונים "בנקים להשקעות" (Investment Banks), המתמחים בשוק ניירות הערך בנושא החיתום. להבדיל, בבריטניה, בולטים חתמים הפועלים במסגרת בנקים מסחריים וכן מה שניתן לכנות בתי הנפקה (Issuing Houses).

ובתמצית – "רפורמה" זו תעודד, קרוב לוודאי, שחיתות, ולכל הפחות היא תיצור תנאים נוחים לקיומה.

3.4 ביטוי להרחבת סמכויות החתם על פי הצעת החוק, ניתן למצוא בהרחבת המונח "התחייבות חיתומית". כיום, קובעת תקנה 1 לתקנות ניירות ערך (חיתום), התשנ"ג-1993 (להלן: "תקנות החיתום"), כי משמעות המונח הוא – "התחייבות לרכוש ניירות-ערך המוצעים בתשקיף, במידה שלא ירכוש אותם הציבור". הצעת החוק מציעה להרחיב את ההגדרה באופן שהיא תכלול, נוסף לכך גם את המשפט – "או התחייבות לרכוש ניירות-ערך המוצעים על פי תשקיף על מנת למכור אותם לציבור".

יש לצפות, כי ככל שההנפקה נחשבת "יוקרתית" יותר בעיני החתם, תגדל נכונותו להסתפק בעמלה צנועה יותר, אך זאת, גם בהתחשב בהיקף מלאכת השיווק המוטלת עליו באותה הנפקה.

6 אחריות החתם לתשקיף

6.1 סעיף 22(ג) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: "החוק"), קובע את חובתו הבסיסית של החתם לחתום על התשקיף.¹⁸ כנובע מחתימתו על התשקיף, מוטלת עליו אחריות – בדומה לכל יתר חותמי התשקיף – לתוכנו ולכך שלא ימצא בו פרט מטעה.¹⁹

6.2 סעיף 31 לחוק קובע את אחריות החותמים על התשקיף, בגין פרט מטעה בתשקיף, ולפיו:

"(א) מי שחתם על תשקיף לפי סעיף 22 אחראי כלפי מי שרכש ניירות ערך מן המציע וכלפי מי שמכר או רכש ניירות ערך תוך כדי המסחר בבורסה או מחוצה לה, לנזק שנגרם להם מחמת שהיה בתשקיף פרט מטעה".²⁰

18 להרחבה בנושא אחריותם של החותמים על התשקיף, ראו פרק י"ב לספר זה.

19 ראו סעיף 31 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: "החוק").

20 תיקון מס' 9 לחוק, אשר נתקבל בכנסת בשנת 1988, הרחיב במידה ניכרת (ומבורכת) את

דיני ניירות ערך

6.3 החתם מלווה את הליך ההנפקה ומייעץ לתאגיד בעניינים הנוגעים למבנה ההנפקה וכדומה, כמפורט לעיל.

על פי ההצעה, ייאסר שיפוי החורג מהגבולות שהותוו בהצעת החוק. משמע, מדובר בהוראות קוגנטיות, שאין להתנות עליהן. הגבולות והמגבלות העיקריות הן המנויות להלן:

- (1) ניתן יהיה לשפות חתם בשל חבות או הוצאה, בו הוא נשא או חב, בקשר לפרט מטעה בתשקיף, בהתאם להוראות סעיף 260(א) לחוק החברות, התשנ"ט–1999 (להלן: "חוק החברות").²⁸
- (2) השיפוי יהיה חייב להיות ביחס להתחייבות מראש (ולא בדיעבד), ובלבד שההתחייבות הינה בסכום סביר, שאף הוא ייקבע מראש. כמו כן, יש להגדיר בתשקיף (קרי – מראש ולא בדיעבד) את סוגי האירועים שבגינם יינתן השיפוי. אם השיפוי ניתן על ידי תאגיד, יידרש אישור של הדירקטוריון לסכום השיפוי ולסוג האירועים המכוסה על ידו.

אמנם, התקנות רואות בתקופה של שלוש שנים את תקופת המבחן לעניין אחריותו החיתומית של החתם לתשקיף.³² בכל זאת, לא ברור מלשון הדין, מה דינו של חתם שהותיר את הביטוח על כנו במשך למעלה משלוש שנים לאחר התשקיף, ובכל זאת חדל אחד מתנאי הכשירות להתקיים בו: האם ייתכן לומר שהוא פטור מחובת הדיווח אודות העדר תנאי הכשירות?

29 ראו תקנה 2 לתקנות ניירות ערך (חיתום), התשנ"ג-1993 (להלן: "תקנות החיתום"). יצוין, כי תקנה 26 לתקנות החיתום קובעת את הכללים לפעילותו של תאגיד זר כחתם. התאגיד הזר אמור למלא את כל התנאים המפורטים להלן: אחת ממטרותיה של חברה הוא חיתום; חוקי המדינה שבה רשומה החברה או שבה מתנהלים עיקר עסקיה מבטיחים את תקינות פעילות החיתום; החברה מסרה מען להמצאת כתבי